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Liebe Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der UMG,

Gebäudemanagement? Was ist das überhaupt? Was machen 

die da?

Als Dienstleister für die Universitätsmedizin Göttingen für die 

Bereiche Infrastruktur, Räume, Bau, Technik und Energie wer-

den uns immer wieder diese Fragen gestellt.

Mit dieser Broschüre wollen wir für etwas mehr Klarheit sor-

gen. Auf den folgenden Seiten lernen Sie unsere Tätigkeits-

bereiche mit den zugehörigen Ansprechpartnern und Telefon-

nummern alphabetisch aufgelistet kennen.

Wir hoffen, dass Ihnen diese kleine Broschüre hilft, Ihre An-

fragen künftig gleich an die richtigen Ansprechpartner richten 

zu können.

Im Namen aller Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des Ge-

schäfts bereiches „Gebäudemanagement“ möchte ich mich 

bei Ihnen für Ihr Interesse an unserer Arbeit bedanken.

Ihr  

Im Geschäftsbereich G3-3 Gebäudemanagement des Vor-

standsressorts Wirtschaftsführung und Administration arbei-

ten über 310 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter.

Der Geschäftsbereich G3-3 Gebäudemanagement ist in fol-

gende Sachgebiete unterteilt:

► G3-31  
Strategisches Gebäudemanagement 
mit den Bereichen: IT-Facility Management, Qualitäts-

management, Arbeitssicherheit, Energiemanagement. 

► G3-32  
Baumanagement und Generalentwicklungsplanung 

mit den Bereichen: Große Baumaßnahmen,  

Bauunterhalt, Bau-Technik und Bauhaushalt. 

► G3-33  
Infrastrukturelles Gebäudemanagement 
mit den Bereichen: Flächenmanagement und Service, 

Infrastrukturelle Dienstleistungen und  

Sicherheitsmanagement und Gefahrenabwehr. 

► G3-34  
Technisches Gebäudemanagement 
mit den Bereichen: Elektrische Energie und Automation, 

AWT-Leitstand, Heizung-Kälte-Klima-Lüftung, Sanitär, 

Medi zinische und Technische Gase, Trinkwasserhygiene, 

Elektrische Gebäudeinstallation und Sonderanlagen, 

Mess-Steuer-Regeltechnik und Gebäudeleittechnik, 

Zeichenbüro und Dokumentation, Instandhaltungs- und 

Anlagenmanagement, Störmeldezentrale / Notruf- und 

Service-Leitstelle.

GRUSSWORT GEBÄUDEMANAGEMENT

Klaus Fricke
Geschäftsbereichsleiter 
G3-3 Gebäudemanagement
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Abfallentsorgung
Karsten Geisler, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 33 24
karsten.geisler@med.uni-goettingen.de 

Anmeldung Umbau- und Renovierungsmaßnahmen

Detlef Benezé, Sachgebietsleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 32 01
dbeneze@med.uni-goettingen.de

Ann-Kristin Dabrowski 
Telefon 05 51 / 39 - 6 30 10
g3-3.baukoordination@med.uni-goettingen.de

Arbeitsschutz und Ausbildung Technik
Manuel Linnemann, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 12
manuel.linnemann@med.uni-goettingen.de

Aufzüge
Stefan Koch, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 -  6 34 31
skoch@med.uni-goettingen.de

Außenanlagen
Gabriele Sauder, Bereichsleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 33 20
gabriele.sauder@med.uni-goettingen.de

Automatische Waren-Transport-Anlage (AWT)
Lars-Simon Facius, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 13
lars-simon.facius@med.uni-goettingen.de

A BIS Z 

Automatische Waren-Transport-Anlage (AWT)
Leitstand 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 15
awt.zentrale@med.uni-goettingen.de

Baukoordination
Ann-Kristin Dabrowski, Bereichsleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 30 10
g3-3.baukoordination@med.uni-goettingen.de

Baumaßnahmen (Große Baumaßnahmen)
Annette Lüdecke, Bereichsleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 32 10
annette.luedecke@med.uni-goettingen.de

Baumaßnahmen (Bauunterhalt)
Torsten Mayer, Bereichsleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 32 20
torsten.mayer@med.uni-goettingen.de

Beschilderung
Sven Randersen, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 39 65
sven.randersen@med.uni-goettingen.de

Blitzschutz
Bernhard Mell, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 32
bernhard.mell@med.uni-goettingen.de

Brandmeldeanlage (BMA)
Stefan Koch, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 31
skoch@med.uni-goettingen.de

A A
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Brandschutzbeauftragter 
Carsten Cichos, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 33 32
ccichos@med.uni-goettingen.de

Diebstahl und strafrechtlich relevante Ereignisse 
Unternehmenssicherheit 
Telefon 05 51 / 39 - 6 01 03
unternehmenssicherheit@med.uni-goettingen.de

Elektrische Energie und Automation
Dirk Felten, Bereichsleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 10
dfelten@med.uni-goettingen.de

Elektrische Türen und Tore
Stefan Koch, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 31
skoch@med.uni-goettingen.de

Elektrische Versorgung 1-KV-Netze
Christian Waller, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 14
christian.waller@med.uni-goettingen.de

Elektrotechnik
Annette Lerch, Fachbereichskoordination 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 10
annette.lerch@med.uni-goettingen.de

Elektrotechnik / Planung 
Götz Wolfram, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 32 31
goetz.wolfram@med.uni-goettingen.de

Elektrotechnische Gebäudeinstallation VER, UBFT, Bettenhäuser
Bernhard Mell, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 32
bernhard.mell@med.uni-goettingen.de

Elektrotechn. Gebäudeinstallation externe Gebäude, Altbereiche
Stefan Koch, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 31
skoch@med.uni-goettingen.de

Elektrotechnische Gebäudeinstallation und Sonderanlagen
Dirk Marsollek, Bereichsleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 30
dirk.marsollek@med.uni-goettingen.de

Elektrotechnische Sonderanlagen, EMA, RWA
Stefan Koch, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 31
skoch@med.uni-goettingen.de

Energiemanagementbeauftragter
Jens Grewe 
Telefon 05 51 / 39 - 6 89 88
energie@med.uni-goettingen.de

Entsorgungsmanagement
Karsten Geisler, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 -6 33 24
karsten.geisler@med.uni-goettingen.de

Fahrdienst
Michael Burggraf, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 33 03
fahrdienst@med.uni-goettingen.de
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Fördertechnik
Lars-Simon Facius, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 13
lars-simon.facius@med.uni-goettingen.de

Fundbüro
Simone Schobert, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 21 00
schluesselservice@med.uni-goettingen.de

Gebäudeleittechnik
Jürgen Nordmann, Bereichsleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 50
juergen.nordmann@med.uni-goettingen.de

Gewerbeverträge
Manuel Freund, Bereichsleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 33 10
manuel.freund@med.uni-goettingen.de

Hausmeisterservice (Außen-, Altbereiche)
Patrick Gundelach, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 98 15
patrick.gundelach@med.uni-goettingen.de

Heizung / Kälte
Siegfried Müller, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 21
siegfried.mueller@med.uni-goettingen.de

Hörsaal mieten
G1-2 Studiendekanat 
Telefon 05 51 / 39 - 6 33 88

Informationsservice
Manuela Meve, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 33 13
manuela.meve@med.uni-goettingen.de

Instandhaltungs- und Anlagenmanagement 
Tobias Diedrich, Bereichsleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 60
tobias.diedrich@med.uni-goettingen.de

Instandhaltungsmanagement (operativ und strategisch)
Fred Vernaleken, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 62
f.vernaleken@med.uni-goettingen.de

Instandhaltungsmanagement (operativ und strategisch)
An- und Abmelden von Dienstleistungen 
Telefon Sammelruf  05 51 / 39 - 6 34 77
g3-3.instandhaltung@med.uni-goettingen.de

Kartenstelle / Zentrale Kartenstelle
Susanne Althaus, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 20 01
kartenstelle@med.uni-goettingen.de

Klima / Lüftung
Ralf Disep, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 23
ralf.disep@med.uni-goettingen.de

Liegenschaftsmanagement
Michael Kosok, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 33 11
michael.kosok@med.uni-goettingen.de
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Medizinische Gase / Sanitär 
Lars Winkelbach, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 22
lwinkelbach@med.uni-goettingen.de

Notfall- und Krisenmanagement
Fabian Nitzke, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 33 31
fabian.nitzke@med.uni-goettingen.de

Ost-Eingang
Informationsservice 
Telefon 05 51 / 39 - 6 20 06
informationsservice.ost@med.uni-goettingen.de

Osthalle reservieren
Achim Passoke 
Telefon 05 51 /39 - 6 33 37
a.passoke@med.uni-goettingen.de

Parkraummanagement
Manuela Meve, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 33 13
manuela.meve@med.uni-goettingen.de

Patientenrufanlagen
Stefan Koch, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 31
skoch@med.uni-goettingen.de

Personalwohnheim
Marion Westermann 
Telefon 05 51 / 39 - 6 33 61
marion.westermann@med.uni-goettingen.de

Pieper bestellen
Zentrale Kartenstelle  
Telefon 05 51 / 39 - 6 20 00
kartenstelle@med.uni-goettingen.de

Poststelle
Andreas Hoffmann, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 -6 68 05
andreas.hoffmann@med.uni-goettingen.de

Projektplanung / Bau
Annette Lüdecke 
Telefon 05 51 / 39 - 6 32 10
annette.luedecke@med.uni-goettingen.de

Projektplanung / Technik
Michael Dasenbrock, Bereichsleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 32 30
michael.dasenbrock@med.uni-goettingen.de

Qualitätsmanagement
Michael Spallek 
Telefon 05 51 / 39 - 6 31 00
michael.spallek@med.uni-goettingen.de

Raumausstattung
Sven Randersen, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 39 65
sven.randersen@med.uni-goettingen.de

Raummanagement
Michael Kosok, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 33 11
michael.kosok@med.uni-goettingen.de
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Renovierungs- und Umbaumaßnahmen: Anmeldung
Detlef Benezé, Sachgebietsleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 32 00
dbeneze@med.uni-goettingen.de

Rohrpost-Anlage
Lars-Simon Facius, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 13
lars-simon.facius@med.uni-goettingen.de

Sanitär / Medizinische Gase
Lars Winkelbach, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 22
lwinkelbach@med.uni-goettingen.de

Schädlingsbekämpfung
Gabriele Sauder, Bereichsleitung 
Telefon 05 51 / 39 -6 00 00
gabriele.sauder@med.uni-goettingen.de

Schlüsselservice
Simone Schobert, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 21 00
schluesselservice@med.uni-goettingen.de

Schrankenanlagen
Bernhard Mell, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 32
bernhard.mell@med.uni-goettingen.de

Sicherheitsdienst / Zentrale
24 Stunden Einsatz 
Telefon 05 51 / 39 - 6 01 00
pforte.wachdienst@med.uni-goettingen.de

Sicherheitsmanagement und Gefahrenabwehr
Alexander Merten, Bereichsleitung  
Telefon 05 51 / 39 - 6 33 30
alexander.merten@med.uni-goettingen.de

Stellwände mieten
Achim Passoke 
Telefon 05 51 / 39 - 6 33 37
a.passoke@med.uni-goettingen.de

Störmeldezentrale
Auftragsannahme 
Telefon 05 51 / 39 - 6 00 00
IT-Störungen Telefon 05 51 / 39 - 6 00 60

Störmeldezentrale
Hans Grube, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 -6 00 00
hans.grube@med.uni-goettingen.de

Stühle und Tische mieten  
Achim Passoke 
Telefon 05 51 / 39 - 6 33 37
a.passoke@med.uni-goettingen.de

Technische Zeichnung und Dokumentation
Markus Adler, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 90 99
markus.adler@med.uni-goettingen.de

Telelift
Lars-Simon Facius, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 13
lars-simon.facius@med.uni-goettingen.de
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Trinkwasserhygiene
Timo Mayer, Bereichsleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 24
timo.mayer@med.uni-goettingen.de

Umzugsservice
Patrick Gundelach, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 -98 15
patrick.gundelach@med.uni-goettingen.de

Unternehmenssicherheit
Alexander Merten, Bereichsleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 01 03
alexander.merten@med.uni-goettingen.de

Vermietung und Verpachtung
Bianca Schneppe, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 33 59
bianca.schneppe@med.uni-goettingen.de

Versorgung Heizung, Klima, Lüftung, Kälte
Thomas Busch, Bereichsleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 20
thomas.busch@med.uni-goettingen.de

Versorgung Sanitär, Med. Gase, Trinkwasser
Timo Mayer, Bereichsleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 24
timo.mayer@med.uni-goettingen.de

Versorgungstechnik 
Dirk Chojetzki, Fachbereichskoordination 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 29
dchojetzki@med.uni-goettingen.de

T
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Versorgungstechnik / Planung
Oliver Richter, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 32 32
oliver.richter@med.uni-goettingen.de

VSN-Ticket ( „Job-Ticket“ )
Zentrale Kartenstelle 
Telefon 05 51 / 39 - 6 20 00
kartenstelle.zutritte@med.uni-goettingen.de

Werkfeuerwehr
Carsten Cichos, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 33 32
ccichos@med.uni-goettingen.de

West-Eingang (Haupteingang)
Informationsservice 
Telefon 05 51 / 39 - 6 20 05 
informationsservice.haupteingang@med.uni-goettingen.de

Winterdienst
Gabriele Sauder, Bereichsleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 33 20
gabriele.sauder@med.uni-goettingen.de

Wirtschaftsbetriebe
Lars-Simon Facius, Teamleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 13
lars-simon.facius@med.uni-goettingen.de

Zeichenbüro und Dokumentation
Astrid Leßner, Bereichsleitung 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 40
astrid.lessner@med.uni-goettingen.de

V
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Geschäftsbereichsleitung 
Klaus Fricke 
Telefon 05 51 / 39 - 6 30 01 
g3-3.sekretariat@med.uni-goettingen.de

Assistenz  
Catarina Drescher 
Telefon 05 51 / 39 - 6 30 01 
g3-3.sekretariat@med.uni-goettingen.de

BAUKOORDINATION

Bereichsleitung  
Ann-Kristin Dabrowski 
Telefon 05 51 / 39 - 6 30 10 
g3-3.baukoordination@med.uni-goettingen.de

G3-31 STRATEGISCHES  
GEBÄUDEMANAGEMENT

Sachgebietsleitung 
Michael Spallek 
Telefon 05 51 / 39 - 39 - 6 31 00  
michael.spallek@med.uni-goettingen.de

G3-32 BAUMANAGEMENT

Sachgebietsleitung 
Detlef Benezé 
Telefon 0551 / 39 - 6 32 01 
dbeneze@med.uni-goettingen.de

Assistenz  
Sascha-Marcel Wolter 
Telefon 05 51 / 39 - 6 32 01 
g3-32.sekretariat@med.uni-goettingen.de

KONTAKT

G3-33 INFRASTRUKTURELLES  
GEBÄUDEMANAGEMENT

Sachgebietsleitung 
Anika Grimm  
Telefon 05 51 / 39 - 6 33 01 
anika.grimm@med.uni-goettingen.de

Assistenz  
Maline Dratschmidt 
Telefon 05 51 / 39 - 6 33 01 
g3-33.sekretariat@med.uni-goettingen.de

G3-34 TECHNISCHES  
GEBÄUDEMANAGEMENT

Sachgebietsleitung 
Stefan Bergmann 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 01 
stefan.bergmann@med.uni-goettingen.de

Assistenz  
Corinna Redemann 
Telefon 05 51 / 39 - 6 34 01 / 02 
g3-34.sekretariat@med.uni-goettingen.de
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G3-34

SO FINDEN SIE UNS

ANFAHRT UND PARKEN

Universitätsklinikum Göttingen  
Robert-Koch-Straße 40, 37075 Göttingen 
In den umliegenden Straßen und am Haupt - und  

Osteingang des Universitätsklinikums befinden sich  

kostenpflichtige Parkplätze.

Geschäftsbereich G3-3 Gebäudemanagement 
Robert-Koch-Straße 34, 37075 Göttingen 
Vor der Robert-Koch-Straße 34 stehen  

keine Parkplätze zur Verfügung.

Mit den Buslinien 21/22, 23 und 41/42 erreichen Sie  

die Haltestelle „Robert-Koch-Straße“. 

SERVICEEINRICHTUNGEN

Schlüsselservice und Fundbüro
Schlüssel erhalten Sie in der Ebene 01, Raum 01 BF 018

(Klinikstraße Ebene 01)

Öffnungszeiten
Mo bis Fr  09:00 bis 12:00 Uhr 

Terminvereinbarung nach Bedarf

Zentrale Kartenstelle und Service
Raum 0 C1 214 direkt neben Sparkasse und  

„Shop im Klinikum“ im Bereich Westeingang

Öffnungszeiten
Mo, Di, Mi  09:00 bis 13:00 Uhr 

Do  09:00 bis 15:00 Uhr 

Fr  09:00 bis 12:00 Uhr
Besucherparkplatz Mitarbeiterparkplatz / Parkplatz Studierende 

Behindertenparkplatz  Kassenautomat Raucherbereich

Technisches Gebäudemanagement       

Schlüsselservice und Fundbüro Zentrale Kartenstelle und Service
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